






Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          1 

MỤC LỤC: 

MỤC LỤC: ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC TỪ VÀ CÁC KÍ HIỆU VIẾT TẮT: ......................................................... 4 

DANH MỤC BẢNG BIỂU: ............................................................................................ 5 

DANH MỤC SƠ ĐỒ, HÌNH VẼ: ................................................................................... 7 
[...]
Những người làm công tác xử lý các nguồn phóng xạ có hoạt tính cao cũng có thể bị 

nhiều tổn thương nghiêm trọng (có thể bị cắt cụt một phần cơ thể) do bất cẩn hoặc sơ ý 

trong các thao tác bảo quản, dùng chất phóng xạ. Vì vậy những chất phóng xạ này phải 

được xử lý nghiêm ngặt theo đúng quy định. 

 Tính nhạy cảm của cộng đồng đối với chất thải 

Bên cạnh việc gây ra nguy hại cho sức khoẻ, cộng đồng rất nhạy cảm đối với các 

chất thải từ hoạt động phẫu thuật nếu họ nhìn thấy các bộ phận hoặc cơ quan của cơ thể 

hoặc bào thai được để lẫn với rác thải công cộng. Do vậy không được để lẫn các chất 

thải phẫu thuật (các bộ phận thừa, cắt bỏ từ cơ thể người...) với các loại rác thải công 

cộng. 

 Chất thải tái chế: 

Thành phần bao gồm nhựa; thủy tinh; giấy; kim loại không dính, chứa bệnh phẩm 

và thành phần nguy hại, phát sinh khoảng 30kg/tháng. 

4.2.1.2. Nguồn phát sinh và mức độ của tiếng ồn, độ rung 

 Tiếng ồn 

- Nguồn phát sinh tiếng ồn: 

+ Hoạt động của các phương tiện giao thông sẽ tạo ra tiếng ồn từ việc nổ máy, 

còi xe, tiếng đóng mở cửa xe,... 

+ Hoạt động của máy móc thiết bị như điều hoà không khí, máy bơm, màn hình 

tivi,... 

- Đánh giá tác động: 

Dự báo tiếng ồn phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án như sau: 

Bảng 4. 25. Dự báo mức ồn trong giai đoạn hoạt động của dự án 

STT Thiết bị Mức ồn (dBA) 
QCVN 

26:2010/BTNMT 

cho khu vực 

thông thường (Từ 

6h đến 21h): 70 
dBA 

1 Máy bơm 55 - 105 

2 Máy biến thế 80 - 90 

3 Máy điều hòa không khí 90 - 140 

4 Xe 2 bánh  60 -70 

5 Xe 4 chỗ, xe 7 chỗ  60,0 - 62,0 

6 Xe tải nhẹ  75,0 – 88,0 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          91 

Mức ồn do các phương tiện máy móc thiết bị gây ra cao hơn giới hạn cho phép 

theo QCVN 26:2010/BTNMT. Tuy nhiên các phương tiện máy móc không hoạt động 

liên tục nên tiếng ồn gây ra cũng mang tính gián đoạn trong thời gian ngắn và ảnh hưởng 

là không đáng kể. 

 Độ rung 

Trong quá trình hoạt động nguồn phát sinh độ rung chủ yếu từ hoạt động của các 

máy móc thiết bị, phương tiện giao thông. Tuy nhiên các tác động này chỉ tác động đến 

người tham gia trực tiếp tại khu vực phát sinh và ảnh hưởng đến môi trường xung quanh 

là không đáng kể. 

4.2.1.3. Các rủi ro, sự cố trong giai đoạn hoạt động của dự án 

a. Sự cố đối với công trình BVMT 

- Sự cố đối với hoạt động của bể tự hoại: Bể bị tắc do lâu ngày không hút bùn 

cặn, đường ống dẫn nước bị vỡ,... 

- Sự cố hệ thống xử lý mùi, khói bếp: 

Khi hệ thống xử lý mùi thức ăn, khói bếp của các công trình bị hư hỏng sẽ gây ra 

ô nhiễm môi trường không khí, có thể gây ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. 

b. Sự cố tai nạn  

Các sự cố tai nạn điển hình có thể gặp trong giai đoạn này là: 

- Trong giai đoạn dự án đi vào hoạt động thì sự cố tai nạn giao thông là một vấn 

đề quan tâm hàng đầu vì nó ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe và tính mạng con người. 

Tai nạn giao thông trong quá hoạt động phương tiện giao thông ra vào khu vực dự án. 

- Tai nạn về điện trong sinh hoạt: bị điện giật, chập điện và bất cẩn khi đóng ngắt 

điện. 

Tùy thuộc vào sự quan tâm của Đơn vị thực hiện dự án và ý thức chấp hành an 

toàn lao động của mọi người mà tần suất xảy ra tai nạn và mức độ thiệt hại là nhiều hay ít. 

c. Sự cố cháy nổ 

Sự cố cháy nổ, hỏa hoạn có thể xảy ra trong quá trình vận hành của Dự án là do 

các nguyên nhân sau: 

Chập điện có thể xảy ra, đây là đầu mối nguy cơ cháy nổ do sự cố chập điện nếu 

trạm biến áp không có các thiết bị an toàn và phòng chống cháy nổ tốt cũng như có các 

biện pháp quản lý hiệu quả. 

Sự cố chập điện, cháy nổ do sét đánh cũng có thể xảy ra. Khi bị sét đánh sẽ gây 

ra phản ứng dây truyền về chập điện và tạo nguy cơ cháy nổ cao. 

Sự cố cháy nổ do nổ bình ga có thể xảy ra. Khi nổ bình ga sẽ dễ tạo nguy cơ cháy 

nổ cao. 

Sự cố cháy nổ xảy ra có thể dẫn tới các thiệt hại lớn về kinh tế - xã hội và ảnh 

hưởng tới môi trường xung quanh Dự án.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          92 

Hậu quả: Mặc dù xác suất để xảy ra hỏa hoạn không lớn, nhưng nếu để xảy ra 

các sự cố này có thể gây thiệt hại lớn đến tài sản và tính mạng con người, gây ô nhiễm 

môi trường không khí do các sản phẩm xăng, dầu dễ cháy, gây ô nhiễm môi trường, do 

lượng hóa chất chữa cháy hòa tan với các chất độc hại có trong thành phần khói thải. 

Phạm vi, quy mô tác động: Sự cố cháy nổ tác động trong phạm vi Dự án. Quy 

mô tác động của sự cố cháy nổ thường lớn, để lại hậu quả nghiêm trọng về người và tài 

sản. 

d. Sự cố rò rỉ 

- Sự cố rò rỉ nguyên nhiên liệu dạng lỏng hay khí sẽ gây ra những tác hại lớn 

(nhất là rò rỉ các hợp chất dạng khí như gas nấu nướng) gây độc cho con người, gây 

cháy, nổ... Các sự cố loại này có thể dẫn tới thiệt hại lớn về kinh tế - xã hội cũng như hệ 

sinh thái trong khu vực và các vùng lân cận.  

- Sự cố rò rỉ đường ống dẫn nước cấp gây ảnh hưởng đến đời sống người dân 

cũng như toàn bộ hoạt động của khu vực dự án. 

- Khả năng xảy ra sự cố rò rỉ tại dự án là rất thấp, mức độ ảnh hưởng không nhiều. 

Tuy nhiên, cần phải có biện pháp để đảm bảo an toàn cho hệ thống đường dẫn gas và 

các bình gas. 

4.2.1.4. Các rủi ro, sự cố trong giai đoạn hoạt động của dự án 

a. Tác động đến hệ sinh thái khu vực 

Việc thực hiện dự án sẽ làm thay đổi cơ bản cảnh quan và hệ sinh thái tại khu 

vực dự án từ hệ sinh thái chủ yếu là nông nghiệp trở thành hệ sinh thái đô thị với hệ 

thống hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật đồng bộ phục vụ cho nhu cầu nhà ở của người 

dân trong khu vực cũng như nhu cầu về nơi cư trú của người dân đến công tác và học 

tập tại các khu vực lân cận. Môi trường sống xanh, sạch và văn minh sẽ tạo diện mạo 

mới cho cảnh quan khu vực. 

Xung quanh dự án không có các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh được xếp 

hạng và cần phải bảo tồn các loài động thực vật quý hiếm nên hoạt động của dự án không 

gây tác động xấu đến hệ sinh thái khu vực. 

b. Tác động đến hạ tầng y tế, giáo dục 

Khi dự án đi vào hoạt động sẽ làm gia tăng dân số của khu vực từ đó gây sức ép 

đến y tế, giáo dục trong khu vực. Vì vậy đòi hỏi cơ quan quản lý tiếp quản dự án sẽ phối 

hợp với Sở giáo dục, Sở y tế để xây dựng, mở rộng trường lớp, trung tâm y tế, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các cơ sở tư thục phát triển, phù hợp định hướng phát triển hiện nay.  

c. Tác động đến môi trường kinh tế - xã hội 

- Tập trung nhiều dân cư cũng là nguyên nhân để nảy sinh và lây lan các dịch 

bệnh, ảnh hưởng tới sức khỏe cộng đồng; 

- Sự gia tăng mạnh mẽ các phương tiện GTVT đường bộ trên tuyến đường, sẽ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          93 

làm tăng các vụ tai nạn giao thông, ảnh hưởng đến sự an toàn của nhân dân sinh sống 

dọc đường và lưu thông trên đường; 

4.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện pháp giảm 

thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường 

4.2.2.1. Đối với công trình xử lý nước thải 

Nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án bao gồm nước thải sinh 

hoạt và nước mưa chảy tràn, nước thải sẽ được thu gom và xử lý riêng biệt. Cụ thể như 

sau: 

 Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh trong khu vực dự án sẽ được thu gom như sau: 

Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, bể tự hoại 

được thiết kế có ống dẫn đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của phường Minh 

Khai, quy trình xử lý nước thải của bể tự hoại 3 ngăn được trình bày như sau: 

 

 

 

 

Hình 4. 2. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự họai 3 ngăn 

Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí sẽ 

bị phân huỷ, một phần tạo các chất khí và một phần tạo ra các chất vô cơ hòa tan.  

Nước thải khi qua bể lắng 1 sẽ tiếp tục qua bể lắng 2 và 3 trước khi thải ra ngoài, 

đảm bảo hiệu quả xử lý cao. Cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn trong đó mỗi ngăn chiếm tỷ 

lệ thể tích như sau: Ngăn thứ nhất chiếm 50%, ngăn thứ 2 và ngăn thứ 3 lấy bằng nhau. 

 Nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình vận hành của dự án khoảng được xử 

lý sơ bộ qua bể tự hoại sau đó được thu gom vào tuyến cống ngầm B300, độ dốc 0,2% 

thoát ra hệ thống thoát nước chung của thành phố tại 02 điểm đấu nối phía Tây Bắc và 

Tây Nam của dự án. Nước thải được xử lý tại trạm xử lý của phường Minh Khai với 

công suất  2.500m3/ngày.đêm đảm bảo nằm trong giới hạn của QCVN 14:2018/BTNMT 

cột A trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

 Nước thải y tế  

 Nước thải y tế phát sinh từ dự án sẽ được thu gom bằng đường ống HDPE D50 với 

chiếu dài 83m về hệ thống xử lý nước thải y tế với công suất 5m3/ngày.đêm của dự án. 

 Hệ thống xử lý nước thải y tế của dự án: 

Nước 
thải sinh 
hoạt 

Nước thải sau 
xử lý  

Ngăn 1: 
- Điều hòa 
- Lắng 
- Phân hủy sinh học 

Ngăn3: 
- Lắng 
 

Ngăn 2: 
- Lắng 
- Phân hủy sinh học 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          94 

 

 

Hình 4. 3. Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải y tế 5m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

1. Bể keo tụ tạo bông 

Toàn bộ lượng nước thải y tế của dự án sẽ được thu gom vào bể gom sau đó nước 

thải chảy qua bể keo tụ tạo bông hóa chất sử dụng là pac (dạng bột vàng) có chức năng 

làm trợ lắng các chất rắn có trong nước thải tss, kim loại nặng, hợp chất vô cơ, hữu cơ,..., 

tại bể có lắp hệ thống máy khuấy nhằm hòa trộn hóa chất với nước thải. 

2. Bể lắng 1 

Máy cấp khí 

Bể điều hoà  

Bể lắng 1 

Nước thải đầu vào 

Khử trùng Clo viên nén 

Bể phản ứng 

Bể thiếu khí  
Bùn 
tuần 
hoàn  

Hố thu gom 

Bể khử trùng 

Đạt QCVN 28-2010/BTNMT cột B 

             Nước chảy tràn 

Bể hiếu khí  

Bể lắng 2 

Bể chứa bùn 

             Trợ lắng PAC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          95 

Sau khi được keo tụ tạo bông nước thải sẽ chảy tràn qua bể lắng mục đích lắng 

loại bỏ các bông cặn có trong bể 

3. Bể điều hòa 

Điều hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh 

ra do sự dao dộng của lưu lượng, để cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp 

theo. 

Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là:  

 (1) quá trình xử lý sinh học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp 

nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng. 

 (2) chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các 

công trình ổn định.  

• Trong bể bố trí song chắn rác để tách rác (giấy, giẻ, nilon, băng vệ sinh, bao cao 

su…) 

• Rác thải được thu gom bằng cách kéo song chắn rác lên định kỳ. 

Trong bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí đáy bể nhằm đảm bảo nồng độ nước thải 

luôn đều và tránh phân hủy kỵ khí và ổn định ph. 

Trong bể điều hòa bố trí ống thông khoang truyền dẫn nhằm chuyển nước thải vào 

hệ thống xử lý đồng thời duy trì lưu lượng ổn định để tránh hệ thống bị quá tải/giảm tải 

đột ngột làm ảnh hưởng đến hệ thống vi sinh. 

4. Xử lý sinh học thiếu khí 

Nước thải được chảy tràn qua bể sinh học thiếu khí. Bể thiếu khí có nhiệm vụ khử 

nitrat nước thải đầu vào và khử nitrat tuần hoàn từ bể hiếu khí sinh ra do quá trình nitrat 

hoá. 

 

Hình 4. 4. Cơ chế nitrat và khử nitrat 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          96 

Nitrát sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm 

tiến hành quá trình khử NO3- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3-: Chất hữu cơ + NO3- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

5. Xử lý sinh học hiếu khí 

Nước thải được chảy tràn qua cụm bể xử lý sinh học. Có bể sinh học được phối 

hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), nitrát hóa (phản ứng chuyển NH4+ 

thành NO3-). Bể sinh học này được thiết kế và vận hành ở điều kiện môi trường hiếu 

khí (giàu oxy).  

Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD) và nitrát hóa. Để 

thực hiện việc khử nitrát, hỗn hợp bùn và nước ở cuối bể sinh học hiếu khí (có chứa 

nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí 

 

Hình 4. 5. Quy trình thải bỏ nitơ và BOD trong công nghệ AO 

 

 

Hình 4. 6. Đệm vi sinh thiếu khí dạng tấm 

Bể sinh học hiếu khí được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng 

hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến 

hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo 

năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này được diễn tả 

như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrát (NO3-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          97 

Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này 

được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4+  + 2O2 + 2HCO3- → NO3- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrát sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm 

tiến hành quá trình khử NO3-. 

 

Hình 4. 7. Quá trình chuyển hóa chất ô nhiễm bởi vi sinh vật hiếu khí  

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ 

thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 

dưới đáy bể.  

 

Hình 4. 8. Máy thổi khí                                          Hình 4. 9. Hệ thống phân phối khí 

Ngoài ra, nhằm duy trì lượng bùn lớn trong bể và giảm lượng bùn thừa sinh ra, 

bể kỵ khí và bể hiếu khí sẽ được bổ sung thêm các vật liệu đệm sinh học MBBR (Moving 

Bed Bio Reactor). Các vật liệu này là môi trường cho các vi sinh vật sính bám để phân 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          98 

hủy các chất hữu cơ. Các vật liệu đệm này làm bằng Mút PU, nhựa PE có diện tích bề 

mặt và ái lực vi sinh lớn, giúp tăng hàm lượng vi sinh và khả năng dính bám, từ đó làm 

tăng hiệu quả xử lý. 

 

Hình 4. 10. Quá trình dính bám của vi sinh vật trên MBBR 

 

Hình 4. 11. Vật liệu đệm sinh học và quá trình dính bám của vi sinh 

Các giá thể MBBR này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công 

nghệ xử lý sinh học bùn hoạt tính lơ lửng truyền thống (5000 – 10.000 mg/l) giúp tăng 

cường khả năng chịu “sốc” tải của bể và cũng giúp giảm lượng bùn thừa sinh ra trong 

quá trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt vật liệu bên trong bể. 

Ưu điểm của việc xử lý sinh học hiếu khí vật liệu đệm MBBR: 

- Tăng khả năng tiếp xúc của vi sinh vật (VSV) với nước thải . 

            - Hàm lượng MLSS bể cao (5000 – 10.000 mg/l)  hiệu quả xử lý cao, chiếm ít 

diện tích. 

      - Lượng bùn sinh ra ít tiết kiệm chi phí xử lý bùn, chi phí vận hành. 

6. Bể lắng 2 

Bằng cơ chế lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể xử 

lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm 

lượng cặn (ss) giảm đến hơn 70-80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          99 

tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua ngăn 

lắng.  

 

Hình 4. 12. Bể lắng bùn sinh học 

7. Bể khử trùng 

Khử trùng tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh. Hóa chất được sử dụng để khử trùng 

nước thải là clorin viên nén 20g/viên 70% được cho thẳng vào nể khử trùng. 

Clorin là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và 

giá thành tương đối rẻ sẽ được sử dụng cho công trình này. Quá trình khử trùng nước 

xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh 

vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn 

đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước sau xử lý đạt QCVN 28-2010/BTNMT cột B sẽ chảy ra đường thoát nước 

chung của khu vực. 

 

 

 

Hình 4. 13. Khử trùng bằng gốc OCl- 

8. Bể lắng chứa bùn 

Lượng bùn dư tại bể lắng 2 một phần được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí bổ 

sung lại bùn sinh học cho quá trình xử lý, phần bùn dư còn lại được bơm về bể chứa bùn 

để lưu trữ. Định kỳ thuê đơn vị có chức năng thu gom xử lý theo quy định. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          100 

Các hạng mục của hệ thống xử lý nước thải y tế của dự án như sau: 

Bảng 4. 26. Bảng tổng hợp kích thước các bể 

STT Tên hạng mục Kích thước W(m)xL(m)xH(m) Thể tích (m3) 

1 Bể phản ứng 0,5x0,9x1,43 0,64 

2 Bể lắng 1 0,75x0,9x1,43 0,96 

3 Bể điều hòa 0,75x0,9x1,43 0,96 

4 Bể thiếu khí 0,6x1,36x1,43 1,17 

5 Bể hiếu khí 0,77x1,36x1,43 1,50 

6 Bể lắng 2 0,6x0,75x1,43 0,64 

7 Bể khử trùng 0,5x0,6x1,43 0,43 

8 Bể chứa bùn 0,5x1x1,43 0,72 

 

Bảng 4. 27. Tổng hợp thiết bị chính của hệ thống xử lý nước thải 

STT Thiết bị Đặc tính Đơn vị Số lượng 

I Hố thu gom nước đầu vào   

1 Giỏ chắn rác 

- Chế tạo bằng inox SUS 304 
- Kích thước D*R*C (0.5*0.5*.07m) 
- Mắt lưới lọc 6-8mm 
- Xuất xứ: Việt Nam 

Cái 2 

2 
Bơm nước thải  
hố gom 1 

 - Loại bơm chìm 
 - Hãng sản suất: Grampus 
 - Model: L 10315 
 - Lưu lượng 4 m3/h 
 - Cột áp: 6 m 
 - Động cơ: 0.25kw/50Hz/1pha 
 - Vật liệu: Thân gang, cánh gang, trục thép 
không gỉ 
- Xuất xứ: Taiwan 

Cái 2 

3 
Bơm nước thải  
hố gom 2 

 - Loại bơm chìm 
 - Hãng sản suất: Grampus 
 - Model: L 10315 
 - Lưu lượng 4 m3/h 
 - Cột áp: 6 m 
 - Động cơ: 0.25kw/50Hz/1pha 
 - Vật liệu: Thân gang, cánh gang, trục thép 
không gỉ 
- Xuất xứ: Taiwan 

Cái 2 

4 
Phụ kiện lắp đặt hoàn 
chỉnh 

Bao gồm xích kéo Inox304, van phao, ống 
HDPE, đai ôm, vít nở… 

Bộ 4 

II Bể điều hòa   

5 

Hệ thống phân phối 
khí thô bể điều hòa, 
bể tiếp nhận nước 
thải  

Đĩa phân tán khí thô 
- Hãng sản suất: Jeager 
- Model: CBD 105 
- Đường kính đĩa 105 mm 
- Lưu lượng 5 - 25 m3/h 
- Màng đĩa Silicone 

HT 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          101 

STT Thiết bị Đặc tính Đơn vị Số lượng 

- Khung đĩa nhựa PP 
Ống và phụ kiện phân tán khí PPR, PVC sản 
suất tại Việt Nam 
- Xuất xứ: Đức 

III Bể thiếu khí (yếm khí)   

6 

Giá thể  vật 
mang vi sinh  
yếm khí dạng 
cầu tròn D160 

S/V: >500m2/m3 
Chất liệu nhựa HDPE hoặc PP 
Kích thước: Đường kính D160, hình cầu 
Xuất xứ: Việt Nam 

Hệ 1 

7 
Hệ thống sàn giá 
đỡ giá thể yếm 
khí. 

Vật liệu chế tạo: Inox 304, hộp 15*15*1.5 (KT: 
0,6*1.36 m) 
Xuất xứ: Việt Nam 

Hệ 1 

IV Bể hiếu khí   

8 Hệ thống cấp khí 

 - Máy thổi khí đặt cạn  
 - Lưu lượng 150 - 200L/min 
 - Cột áp: 2.0 m H20 
 - Điện áp: 220V/50Hz 
- Xuất xứ: Japan 

Bộ 2 

Ống dẫn khí bên ngoài bể xử lý 
ỐngPPR D40, PN10 
Xuất xứ: Việt Nam 
 

HT 1 

9 
Giá thể vi sinh  
di động 

Chế tạo bằng nhựa PE/Mút xốp 
Kích thước: D x H = 20 x 12mm 
Diện tích tiếp xúc bề mặt 400 - 600 m2/m3 
Xuất xứ: Việt Nam 

Hệ 1 

10 
Hệ thống phân phối 
khí tinh sinh học 
hiếu khí  

Đĩa phân tán khí tinh 
- Hãng sản suất: Jeager 
- Model: HD 270 
- Lưu lượng 1.5 - 8 m3/h 
- Màng đĩa EPDM F053A 
Ống và phụ kiện phân tán khí PPR, PVC sản 
suất tại Việt Nam 

HT 1 

11 
Hệ thống sàn giá đỡ 
giá thể hiếu khí. 

Lưới Inox chặn giá thể, mắt lưới 0.5x0.5cm 
Xuất xứ: Việt Nam 

Hệ 
1 

V Bể lắng lọc khử trùng   

12 
Cột khử trùng  
Colifom 

Vật liệu chế tạo PVC 
Xuất xứ: Việt Nam 

Bộ 1 

13 
Hồi lưu bùn hoạt 
 tính Elipum 

Vật liệu chế tạo PVC,  
PPR , van điều tiết  
Xuất xứ: Việt Nam 

  1 

14 
Bơm nước thải  
đầu ra 

 - Loại bơm chìm 
 - Hãng sản suất: Grampus 
 - Model: L 10315 
 - Lưu lượng 4 m3/h 
 - Cột áp: 6 m 
 - Động cơ: 0.25kw/50Hz/1pha 
 - Vật liệu: Thân gang, cánh gang, trục thép 
không gỉ 
Xuất xứ: Taiwan 

Cái 2 

15 
Phụ kiện lắp đặt 
hoàn chỉnh 

Bao gồm xích kéo Inox304, van phao, ống 
HDPE, đai ôm, vít nở… 
Xuất xứ: Việt Nam 

Bộ 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án: 
“Dự án đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo và mua sắm trang thiết bị cho Trung 

tâm kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Hà Nam.” 

Chủ đầu tư: Bản quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hà Nam                                                          102 

STT Thiết bị Đặc tính Đơn vị Số lượng 

VI Bể phản ứng    

16 Bồn nhựa PE 
Vật liệu nhựa PE dung tích 350 
Xuất xứ: Việt Nam 

Bộ 1 

17 Hệ thống khuấy trộn 
Sục khí khuấy trộn 
Xuất xứ: Việt Nam 

Bộ 1 

18 
Bơm định lượng hóa 
chất trợ lắng 

Công suất 0-15l/h 
Loại bơm màng 
Công suất điện 36w/1pha/50Hz 

Bộ 1 

VII Hệ thống đường ống công nghệ   

19 
Hệ thống đường  
ống công nghệ  
toàn bộ trạm 

 - Ống dẫn nước thải, Ống dẫn bùn các Loại 
- Van khóa các Loại 
- Hệ Ống dẫn khí  chìm trong nước. 
- Hệ Đường Ống hóa chất. 
- bulong bắt Ống và linh kiện giữ Ống đi kèm 
Xuất xứ: Việt Nam 

H 1 

VIII Hệ thống điện tự động hóa   

20 
Hệ thống điện điều 
khiển toàn bộ trạm xử lý 
nước thải 

Cáp điện, tủ điện, các thiết bị tự động hóa , hệ 
thống điều khiển tự động tích hợp tủ chứa máy 
cấp khí  
Vỏ tủ sản xuất tại Việt Nam 

Bộ 1 

(Nguồn: Dự toán công trình) 

Bảng 4. 28. Nhu cầu sử dụng nhiên liệu của hệ thống xử lý nước thải 

Tên nguyên liệu 
Viên nén Clo (TCCA-

Trichloroisocyanuric acid) 
Điện năng 

Định mức sử dụng 3 viên/ tuần 11kW/ngày 

 

 Nước mưa chảy tràn  

Hệ thống thu gom nước mưa của dự án sẽ được tách riêng với hệ thống thu gom 

nước thải.  

+ Hướng thoát nước: 01 hướng từ Tây sang Đông. Nước mưa được thu gom theo 

các tuyến cống dọc theo các trục đường nội bộ trong khu đất rồi thoát ra hệ thống thoát 

nước của thành phố theo 02 điểm đấu nối tại cổng phía Đông dự án. 

+ Hệ thống cống thoát nước sử dụng: Mạng lưới thoát nước mưa nội bộ được bố 